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MESAZHI 1 DREJTORIT TE PERGJITHSHEM TE POLICISE SE
KOSOVES

Siguria éshté njé nga aspektet primare té shoqérisé njerézore qé e ka pércjellé njeriun né té gjitha
fazat e zhvillimit.

Té jetuarit dhe té vepruarit e liré dhe pa friké, éshté me interes parésor té ¢do qytetari, pa dallim
moshe, gjinie, race apo pérkatésie fetare, prandaj ¢do cénim i sigurisé edhe né vendin toné
démton réndé principet bazé té té drejtave dhe lirisé sé ¢do qytetari.

Vizioni i Policisé sé Kosovés, veprimtariné e vet policore e orienton drejt ofrimit té sigurisé,
zbatimit té ligjit dhe parandalimit té krimit, gjithnjé me pérkushtim né shérbim té qytetaréve
pér té promovuar ambient té geté dhe té sigurt.

Vazhdimi i implementimit té Strategjisé sé Policimit né Bashkési dhe Plani i Veprimit pér
periudhén kohore 2017-2021, né vet-vete ka pérqafuar moton kryesore “Policia éshté populli
dhe populli éshté policia” e qé né fokus ka zhvillimin dhe avancimin e partneritetit me
qytetarin.

Kjo strategji synon zhvillimin dhe avancimin e konceptit “policimi i orientuar né bashkési”, si
pjesé e filozofisé policore, tashmé e praktikuar edhe te ne.

Pér realizimin né praktiké té késaj strategjie kemi vendosur katér objektiva kryesore qé
pérfshijné: fuqgizimin dhe avancimin e partneritetit, ngriten e besueshmérisé dhe
kénaqshmeérisé sé publikut me punén policore, bashképunimin e aktiviteteve té policimit né
bashkési me strategjité tjera dhe avancimin e reformave té brendshme dhe mekanizmat pér
monitorimin e zbatimit té strategjisé.

Pérmes ofrimit te shérbimeve profesionale, efektive, efikase dhe duke demonstruar singeritet,
ndershmeéri, transparence dhe llogaridhénie do té pérmbushim pjesé t&¢ misionit toné duke
avancuare ngritjen e “Besueshmérisé dhe kénagshmérisé “ karshi publikut.

Promovimi dhe avancimi i Partneritetit t& Policisé sé¢ Kosovés me qytetarét, do té avancohet
duke pérdorur forma dhe metoda té ndryshme bashképunuese qé¢ do té na ndihmojné né
caktimin e prioriteteve policore, fillimisht né identifikimin e shkaktaréve potencial té
kriminalitetit dhe né ofrimin e zgjidhjes sé problemeve pérbrenda shoqérisé.

Ky partneritet éshté njé faktor i fuqizimit té krijimit t€ nevojés dhe té ndjenjés sé pérgjegjésisé té
pérbashkét me shogériné pér adresimin dhe zgjidhjen e ¢éshtjeve té identifikuara problematike
dhe shqetésuese.

Me aplikimin e kétij koncepti té veprimit nga Policia e Kosovés, qytetarét e Republikés sé
Kosovés jo vetém qé do té jetojné pa friké nga krimi por edhe do té kontribuojné né luftén
kundér kriminalitetit dhe parandalimin e dukurive negative né shogéri.

Njé ambient i sigurté éshté vendimtar pér emancipim shoqéror, miréqgenie dhe zhvillimin
ekonomik té vendit.



PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE

Strategjia e Policimit né Bashkési 2017-2021 reflekton zotimin e Policisé sé Kosovés dhe
pérkushtimin e saj né ngritjen e sigurisé né bashkési me ané té bashképunimit dhe
bashkérendimit té aktiviteteve me gjithé akterét té cilét mbulojné fushén e sigurisé né bashkési,
dhe gé né ményré preventive veprojné né identifikimin dhe zgjedhjen e problemeve té cilat
shkaktojné shqetésimin dhe frikén e qytetaréve.

Kjo éshté mé se e domosdoshme pasi qé ndértimi i besimit, forcimi i legjitimitetit, ngritja e
bashképunimi dhe bashkérendimi i aktiviteteve ndérmjet té gjithé akteréve té cilat mbulojné
fushén e sigurisé né bashkési, éshté celési pér stabilitetin e bashkésive, integritetin e sistemit
toné té drejtésisé penale, dhe ofrimin efektiv dhe efikas té shérbimeve policore.

Pér kété arsye, Policia e Kosovés ka dhéné njé theks té vecanté né kété strategji, pér rritjen e
ndérveprimit me bashkésiné népérmjet Késhillit t¢ Komunal pér Siguri né Bashkési né kuadér
té komunés, Komitetit pér Lokal pér Siguri Publike, komunitet e biznesit, komunitetet
kulturore-sportive, OJQ-ve dhe institucioneve té arsimit para-universitaré. Shuméllojshméria e
pérfagésuesve té kétyre bashkésive, né theks vecanté té aspekti gjinor, etnik, religjioz, kulturor
dhe provoja jetésore, jané njé ndér pasurité mé té réndésishme pér policim té géndrueshém né
bashkési. Gjithashtu me keté strategji &shté paraparé qé ndérveprimi me bashkésiné té
shogérohet me hulumtimin e opinionit publik, si njé mjet pér matjen e nivelit té besueshmérisé
ndaj policisé.

Né ményré qé policia té jeté efikase dhe efektive né kryerjen e detyrave dhe pérgjegjésive té saj
té policimit né bashkési, éshté shumé me réndési té madhe gé ato té zhvillohen né pérputhje me
politikat e pércaktuara, té cilat duhet té pasqyrojné vlerat e bashkésisé, si dhe sfidat e
brendshme dhe té jashtme policore. Pér kété arsye, kjo strategji éshté pérqendruar né avancimin
e reformave té brendshme té policisg, si dhe né forcimin e mbikéqyrjes s¢ brendshme dhe té
jashtme té policimit né bashkési né Kosové.

Né kuadér té avancimit té reformave té brendshme té policis€, njé fokus i vecanté i éshté dhéné
edhe organizimit té trajnimeve té ndryshme pér shkak té gamés sé¢ gjeré té sfidave té reja té
policimit. Kéto trajnime jané té detyrueshme pasi g€, zyrtarét policoré duhet té jené té trajnuar
dhe té afté pér té trajtuar njé shuméllojshméri té gjeré té sfidave, duke pérfshiré terrorizmin
ndérkombétar, teknologjité né zhvillim té vazhdueshém, rritje e emigracionit, ndryshimet né
legjislacion, normat té reja kulturore, si dhe sfidat e tjera.

Avancimi i teknologjisé dhe pérmirésimi i pérdorimit té rrjeteve sociale t¢ komunikimit éshté
gjithashtu né fokus té késaj strategjie, pasi qé pérdorimi i tyre mund té pérmirésojé praktikat e
policimit dhe njékohésisht té ndikojé né ndértimin e besimit té bashkésisé dhe forcimin e
legjitimitetit. Zbatimi i teknologjive té reja i ofrojné policisé njé mundési pér té angazhuar dhe



ngritur vetédijsimin e bashkésive pér njé dialog mbi pritjet e tyre lidhur me transparencén,

llogaridhénien dhe privatésiné.

Zbatimi i késaj Strategjie bazohet né katér (4) hapa kryesoré si né vijim:

Plani i veprimit, me gjithsej 4 objektiva strategjike, 12 nén-objektiva strategjike, 55
aktiviteteve, té cilat konkretizojné masat dhe veprimet té cilat duhet té ndérmerren pér
té pérmbushur misionin dhe vizionin e késaj strategjie, pércjell me trupat koordinues
dhe subjektet e definuara si institucione pér zbatimin e tyre, afatet kohore dhe burimet
materiale té nevojshme pér zbatim, si dhe indikatorét e monitorimit té zbatimit.

Caktimi i burimeve njerézore-

Financimi i aktiviteteve, té cilat jané definuar né bazé té vlerésimit té pérafért t&é burimeve
financiare né dispozicion nga buxheti i Policisé se Kosovés, i cili mbetet burimi kryesor i
financimit té aktiviteteve té policimit né bashkési

Mekanizmi pér Monitorim té Zbatimit té Strategjisé - Emérimi i koordinatorit dhe grupit
pér zbatim dhe monitorim né nivel gendror t& DPP-sé dhe né nivel rajonal té rendit dhe
kufirit, organizimet e takimeve vlerésuese periodike, inspektimet né terren pér zbatim
té strategjisé,



HYRJE

Zhvillimi i trendit té krimit, dinamika e qarkullimit té njerézve dhe mallrave, avancimi i shpejté
i teknologjisé, véshtirésité e paraqgitura né té kaluarén né aspektin e sigurisé né bashkési si dhe
synimet tona drejt euro-integrimeve ka sjellé deri tek njé kérkesé e qytetaréve, por edhe té veté
Policisé gqé té avancohet partneriteti i sinqerté né mes té qytetaréve dhe Policisé. Kjo qasje
aplikohet me qgéllim té ngritjes sé cilésisé sé jetés dhe sigurisé pér bashkésiné pérmes
bashképunimit té ndérsjellé né zgjidhjen dhe parandalimin e dukurive negative dhe krimeve t&é
llojeve té ndryshme qé potencialisht mund té ndodhin né bashkési.

Policia e Kosovés éshté themeluar né vitin 1999 si shérbim policor demokratik, pér té garantuar
rendin dhe siguriné publike, té mbrojé jetén dhe pasuriné e qytetaréve, té garantojé qarkullimin
e liré té njerézve dhe mallrave, luftimin e informalitetit si dhe té respektojé dhe té mbrojé té
drejtat dhe lirité e njeriut t&€ garantuara né legjislacionin e Republikés sé¢ Kosovés dhe konventat
ndérkombétare.

Né periudhén e administrimit té Misionit té pérkohshém té Kombeve té Bashkuara me Policiné
e Kosovés ka funksionuar kryesisht qasja reaktive, ndérsa qasja policore me karakter preventiv
e kryesisht ka operuar me té ashtuquajturat ‘zyrat e komunitetit’ né té gjitha nivelet e
organizatés. Kjo qasje ka qené mijaft e kufizuar ngase kané qené té angazhuar njé numér i
kufizuar i zyrtaréve policoré. Me kalimin e kohés éshté vlerésuar nevoja e pérfshirjes se té gjithé
zyrtaréve policoré né qasjen preventive té veprimeve policore. Me géllim té avancimit té késaj
qasjeje, diku né fillim t&é vitit 2010 hartohet Metodologjia e re e punés policore me orientim té
aktiviteteve policore né bashkési. Kjo metodologji e re e punés policore fillimisht futet né zbatim
si pilot projekt né disa stacione policore pér té paré vlerésimet brenda organizatés policore, por
edhe vlerésimet dhe reagimet e anétaréve té bashkésisé karshi késaj qasjeje.

Pas suksesit té pilotimit t&¢ metodologjisé sé re t& punés policore dhe té gjeturave se njé qasje e
tillé policore éshté mé se e nevojshme dhe bazuar né Strategjiné Nacionale pér Siguri né
Bashkési 2011-2016, me vendim té drejtorit té Pérgjithshém té PK-sé hartohet Strategjia dhe
Plani i Veprimit “Policimi né Bashkési” 2012-2016. Strategjia né fjalé pérmbante tri objektiva
kryesore pérmes té cilave éshté shtriré kjo filozofi apo koncept i policimit né bashkési sic jané: 1.
Transformimi organizativ; 2. Ndértimi i partneritetit me bashkésiné; dhe 3. Zgjidhje e
problemit.

Policia e Kosovés zbaton edhe konceptin e Policimit t&¢ Udhéhequr nga Inteligjenca gjé qé
mundéson qé pérmes kontributeve nga policimi né bashkési t& prodhojé produkte analitike,
pérmes té cilave, né ményré efektive dhe efikase drejtohen resurset né adresimin e prioritetet
policore, né theks vecanté né: (a) Targetimin e shkelésve, vecanérisht krimineléve aktivé; (b)
Menaxhimin e krimit dhe vendeve té ¢rregulluara, (c) Hetimin e krimeve dhe incidenteve té
ndérlidhura, si dhe (d) zbatimin e masave parandaluese, duke pérfshiré edhe bashképunimin
dhe partneritetin lokal pér té zvogéluar krimin dhe ¢rregullimet tjera.



Zbatimi i késaj strategjie éshté pércjellé me ndryshime té strukturés organizative té PK-sg,
hartim dhe plotésim té shumé procedurave standarde té operimit, udhézimeve administrative
té cilat e kané avancuar dhe njékohésisht kané lehtésuar zbatimin praktik té konceptit té
Policimit né bashkési.

Puna policore e orientuar né bashkési apo koncepti i policimit né bashkési pasqyron rolin,
réndésiné dhe ndihmesén e ¢muar té bashkésisé dhe partneréve qé sé bashku me organizatén
pér zbatimin e ligjit té ofrojé siguri t& qéndrueshme pér bashkésiné. Kjo nénkupton se veprimet
dhe aktivitetet policore nuk do t& mund té garantojné efikasitet pa njé bashképunim té sinqerté
me bashkésiné.

Pérmes késaj qasje té policimit, angazhimi gjithépérfshirés dhe né partneritet me qytetarét do té
arrihet té ofrohet ambient i sigurt pér bashkésiné. Kjo qasje bashképunuese kontribuon né
ngritjen e besimit t&€ ndérsjellé né mes té Policisé dhe anétaréve té bashkésisé.



METODOLOG]JIA

Hartimi i késaj strategjie éshté béré pérmes njé procesi gjithépérfshirés konsultativ té akteréve té
drejtpérdrejté pérgjegjés pér zbatimin e suksesshém té késaj strategjie, duke pérfshiré pjesétarét
e Policisé s¢ Kosovés nga niveli lokal dhe gendror, pérfagésuesit té Ministrisé sé Punéve té
Brendshme, pérfagésuesit e forumeve té sigurisé, organizatave joqeveritare, si dhe
pérfagésueseve té organizatave ndérkombétare qé veprojné né Kosové.

Gjaté hartimit té késaj strategjie jané shqyrtuar né ményré té detajuar té gjitha raportet
vlerésuese dhe dokumentet tjera lidhur me zbatimin e Policimit né bashkési né Kosové, duke
filluar nga ato té pérpiluara nga Policia e Kosovés, Inspektorati Policor i Kosovés, organizatat
jogeveritare dhe raporte vlerésuese té pérpiluara nga autoritetet e ndryshme ndérkombétare.
Raportet né fjalé kané gené té hartuara né pérputhje me qasjen kualitative dhe kuantitative né
mbledhjen dhe analizimin e t& dhénave, duke filluar me té dhénat e mbledhura nga:

(a) vrojtimi i veté procesit té zbatimit té policimit né bashkési,

(b) intervistat me pjesémarrésit e drejtpérdrejté té pérfshiré né zbatimin e késaj qasje té
policimit,

(c) grupet e caktuara gjaté ngjarjeve té ndryshme té organizuara pér kété gellim, si¢ jané
seminare, konferenca, debate, takime;

(d) sondazhet e ndryshme; si dhe

(e) té dhénat e krahasuara mbi arritjet dhe sfidat e zbatimit té qasjes sé policimit né bashkési
ndérmjet sektoréve policoré/zonave té pérgjegjésisé sé stacioneve policore.

Si rezultat i kétij procesit té analizés gjithépérfshirése lidhur me implementimin e policimit né
bashkési, jané identifikuar me kujdes jo vetém té gjitha arritjet, por njékohésisht edhe ¢éshtjet qé
kérkojné rishikim dhe orientim té ri pér periudhén 2017-2021.

Vlen té theksohet qé né kuadér té procesit té hartimit té strategjisé jané mbajtur gjithsej 14
takime té grupit punues pér hartimin e Strategjisé sé Policimit né Bashkési dhe Planit té
Veprimit 2017-2021, proces té cilit i ka parapriré njé agjendé e hartuar nga grupi punues.

Sipas agjendés jané zhvilluar takime me njé gjithépérfshirje té pérfagésuesve té autoriteteve té
ndryshme vendore dhe ndérkombétare, si dhe njé punétori gjithépérfshirése treditore prej 45
pérfaqésueseve ku éshté shqyrtuar me kujdes i téré procesi i hartimit té késaj strategjie. Pas
pérfundimit té késaj punétorie éshté finalizuar strategjia pérkatése, duke siguruar se cdo veprim
i saj éshté né pérputhje me kornizén ligjore dhe aktet nénligjore té cilat rregullojné c¢éshtjet
relevante té Policimit né bashkési, si dhe Planit Zhvillimor Strategjik 2016-2020 té Policisé s&
Kosovés.

Institucionet e pérfshira né grupet e punés:



e Ministria e Punéve té Brendshme;
e Policia e Kosovés;

e Inspektorati Policor i Kosovés.

Organizatat ndérkombétare, OJQ-té dhe autoritetet tjera té cilét kané ndihmuar né hartimin e

kétij dokumenti pér draftin final:

e Programi ICITAP i Departamentit té€ Drejtésisé sé SHBA-s¢;

e Organizata pér Siguri dhe Bashképunim Evropian -Misioni né Kosové;

e UNDP/FERM- Programi pér Zhvillim i Kombeve té Bashkuara - Programi FERM;
e QKSS- Qendra Kosovare pér Studime té Sigurisé;

e Forumet e sigurisé né bashkési.

Policia e Kosovés éshté mirénjohése dhe falénderuese ndaj té gjithé akteréve té cilét kané dhéné
kontributin e tyre né hartimin e késaj strategjie, duke ndihmuar Policiné e Kosovés gé sé bashku
me institucionet pérkatése té nivelit gendror dhe lokal, té fuqizojé qasjen e Policimit né
bashkési, si njé ndér parakushtet kryesore pér ofrimin e géndrueshém té sigurisé né bashkési.



KORNIZA LIGJORE

- Kushtetuta e Republikés sé Kosovés;

- Kodi Penal i Republikés sé Kosovés;

- Kodi i Procedurés Penale i Republikés sé Kosovés;
- Kodi Penal pér té Mitur;

- Ligji i Policisé;

- Ligji pér barazi gjinore;

- Ligji i Inspektoratit Policor t& Kosovés;

- Ligji mbi Rendin dhe Qetésiné Publike;

- Ligji pér mbrojtjen nga dhuna né familje;

- Ligji pér kontrollin dhe mbikéqyrjen e kufijve shtetéroré;
- Ligji pér té huajt;

- Ligji pér rregullat e trafikut rrugor 05-L-088;

- Ligji pér gjuetiné - 02-L-53;

- Ligji pér vetéqgeverisje lokale.

NDERLIDHJA ME DOKUMENTET STRATEGJIKE:

- Plani zhvillimor strategjik 2016-2020

- Strategjia dhe Plani i Veprimit 2012-2016 “Policimi né Bashkeési”;

- Strategjia Nacionale pér Siguri né Bashkeési 2017-2021 (draft);

- Strategjia dhe Plani i Veprimit “Policimi i Udh&hequr nga Inteligjenca” 2013;

- Strategjia Shtetérore dhe Plani i Veprimit i Republikés sé Kosovés pér Parandalimin e Krimit;
- Strategjia dhe Plani i Veprimit e rishikuar pér Ri-integrimin e Personave té Riatdhesuar;

- Strategjia Kombétare dhe Plani i Veprimit i Republikés sé Kosovés pér Migracion;

- Strategjia Shtetérore e Republikés sé Kosovés kundér Krimit té Organizuar dhe Plani i
Veprimit;

- Strategjia Kombétare e Republikés sé Kosovés kundér Drogave dhe Plani i Veprimit;

- Strategjia Kombétare e Republikés s¢ Kosovés kundér Terrorizmit dhe Plani i Veprimit;

- Strategjia Kombétare pér Parandalimin e Ekstremizmit t¢ Dhunshém dhe Radikalizmit qé
shpie né terrorizém;

- Strategjia Kombétare e Republikés sé Kosovés pér Menaxhimin e Integruar té Kufirit dhe Plani
i Veprimit;

- Strategjia dhe Plani i Veprimit Kombétar i Republikés sé Kosovés pér Kontrollin dhe
Grumbullimin e Arméve té Vogla dhe té Lehta si dhe Plani i Reagimit Kombétar dhe Veprimet
policore dhe zgjidhja e problemeve me orientim né bashkési (doracak pune);

AKTET NENLIGJORE DHE DOKUMENTET TJERA:

- Udhézimi administrativ 10/2012 bashképunimi policor me kuvendin komunal dhe
komunitetin

- Udhézimi administrativ UA MPB 08/2012 - UA /MAP 02/2012, pér késhillat komunale pér
siguri né bashkési;



- Raporti i IPK-sé nr. 8/2015 “Vlerésimi i zbatimit té planit té€ veprimit té strategjis¢ pér
Policimin né bashkési 2012-2016",

- Procedura standarde operuese pér veprimet policore né sektor;

- Termat e referencés dhe PSO pér KLSP.

GJENDJA AKTUALE DHE PERSPEKTIVA

Grupi pér monitorim dhe zbatim! ka vlerésuar se objektivat dhe aktivitetet qé burojné nga
Strategjia dhe Plani i Veprimit 2012-2016 i Policimit né Bashkési jané pérmbushur né pjesén
dérmuese. Vlerésimi mbéshtetet né referencat e raporteve periodike té stacioneve policore,
DRP-ve, departamenteve té PK-sé, raporti vlerésues i Inspektoratit Policor i vitit 2015, si dhe
nga raportet dhe vlerésimet e dala nga takimet dhe punétorité e organizuara me qytetaré e
sforcojné kété vlerésim.

1. Té gjeturat lidhur me arritjen e synimit té paré strategjik (Transformimi organizativ) tregojné
se pjesa dérmuese e aktiviteteve té kétij objektivi jané pérmbushur. Nga njézeté (20) detyra té
parapara me planin e veprimit, 18 prej tyre jané pérmbushur plotésisht, njé (1) nuk éshté
trajtuar fare? dhe njé (1) tjetér éshté trajtuar jo kénaqshém?.

Detyra té pérmbushura konsiderohen ato qé lidhen me fushat si né vazhdim: emérimi i akteréve
né realizimin dhe monitorimin e Strategjisé dhe Planit té Veprimit, nxjerrja e rregullativés
ligjore/organizative e qé konsiston né hartimin dhe pérshtatjen e katérmbédhjeté (14) PSO-ve té
reja, pérgatitjen dhe pérshtatjen e té gjitha moduleve té trajnimit né pérputhshméri me kérkesat
e konceptit té policimit né bashkési, ndarjen e zonave té pérgjegjésisé té stacioneve policore.
Zonat e stacioneve policore jané ndaré né njéqind e dyzet e katér (144) sektoré patrullues.

Jané realizuar trajnimet e nevojshme pér gjithé personelin e PK-sé né fushén e policimit né
bashkési, pérfshiré edhe trajnimet pér trajner té Policimit né bashkési, po ashtu jané mbajtur
trajnime pér anétarét e forumeve té sigurisé.

2. Té gjeturat lidhur me arritjen e synimit té II-té strategjik - Policia e orientuar kah partneriteti
tregojné se jané pérmbushur aktivitetet si né vijim;
0 Identifikimi i partneréve vendoré dhe ndérkombétaré né mbéshtetje té jetésimit té
Strategjisé dhe PV-sé, né numrin e forumeve té sigurisé
0 Themelimi dhe funksionalizimi e pesédhjeté e gjashté (56) KLSP-ve, tridhjeté e pesé
(35) EVSB-ve, si dhe tridhjeté e katér (34) KKSB-ve,
0 Takimet dhe punétorité me partneré, takimet me qytetaré né promovimin e konceptit
té Policimit né bashkési,

1 Grup i caktuar pér monitorimin dhe zbatimin e strategjisé sé policimit né bashkési 2012-2016.
2 Mugzeu i Policisé né mungesé t&é mjeteve financiare dhe logjistike nuk éshté trajtuar fare.
3 Raporti vlerésues i Inspektoratit Policor té Kosovés mbi zbatimin e strategjisé sé policimit né bashkési
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0 Projektet e realizuara né pérmirésimin e sigurisé né bashkési, pérmes vullnetarizmit
qytetar dhe grupeve té pérfshira né iniciativa pér té ndihmuar PK-ng,
0 Realizimi i ligjératave mbi dukurité negative,
0 Informimi i qytetaréve mbi mekanizmat e ankesave, adresimi i tyre né institucionet
relevante, statusi i rasteve té raportuara, njoftimi i qytetaréve lidhur me portén e
hapur, raportet e forumeve té sigurisé dhe takimeve me bashkésiné né identifikimin e
zyrtaréve policoré dhe ndarjen e roleve dhe pérgjegijésive té tyre.
0 Jané krijuar dosjet sektoriale né té gjitha stacionet policore dhe ato azhurnohen sipas
nevojés.
0 Kavazhduar organizimi i takimeve té rregullta té késhillave ekzekutive t& KLSP-ve.
0 Bazat e té dhénave mbi themelimin e KLSP-ve jané krijuar nga stacionet policore,
respektivisht né sektorét policoré.
Té gjitha kéto aktivitete kané shénuar ngritje nga viti né vit, si né sasi ashtu edhe né cilési, gjé qé
rezulton né pérmbushje té kétij objektivi né térési.

3. Té gjeturat lidhur me arritjen e synimit té III-t¢ strategjik - Zgjidhja e problemit.

0 Ka shénuar ngritje numri i OJQ-ve dhe forumeve té sigurisé té pérfshira né zgjidhjen
e problemeve té bashkésisé né partneritet me Policiné e Kosovés.

0 Kané shénuar ngritje t¢ konsiderueshme projektet e realizuara né bashkési e qé jané
kryesisht iniciativa t& KLSP-ve té¢ bazuara né kérkesat e bashkésisg,

0 Raportet policore mbi shqetésimet dhe brengat e qytetaréve, jané adresuar dhe kané
dhéné rezultate konkrete né zgjidhjen e problemeve,

0 Planifikimi dhe drejtimi i patrullimeve policore né sektoré ka dhéné rezultate si né
parandalim ashtu edhe né zgjidhjen e problemit,

0 Numri né rritje i rasteve té referuara né prokurori dhe gjykata éshté tregues i qarté i
rritjes sé efikasitetit t& punés policore té bazuar né qasjen e Policimit né bashkési.

4. Té gjeturat lidhur me Monitorimin dhe Vlerésimin e Realizimi té Planit dhe Strategjisé,
tregojné se Strategjia dhe Plani i Veprimit jané sfiduar nga njé numér faktorésh objektivé dhe
subjektivé, qé kané paraqitur véshtirési dhe pengesa drejt realizimit t&é synimeve strategjike.
Faktorét e tillé kané gené té natyrés: organizative, tekniko-logjistike dhe té partneritetit.

» Organizative: mungesa e personelit té nevojshém pér puné sektoriale, angazhimi i
kapaciteteve té burimeve ekzistuese né aktivitete jopolicore, transferét e policéve nga
sektorét né njési tjera, mosha e shtyré e njé numri zyrtarésh té angazhuar né sektoré.

> teknike-logjistike - mungesa e konsiderueshme e pajisjeve teknike dhe automjeteve, mungesa
e hapésirave pér puné né disa objekte policore dhe pér puné né terren, mungesa e njé
buxheti pér t& ndihmuar PK-né dhe Forumet e Sigurisé (KLSP-t€) né mbajtjen e takimeve,
punétorive debateve dhe projekteve qé kané té béjné me sensibilizimin dhe vetédijesimin e

krimin.
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> té partneritetit - partneriteti me autoritetet e geverisjes lokale ka qené i kénaqshém, mirépo

duhet té gjenden forma dhe mekanizma pér avancimin dhe zgjerimin e partneritetit né té

ardhmen.

Mbi té gjeturat e prezantuara flasin raportet nga stacionet policore, DRP-té dhe njésité tjera

qé e kané zbatuar kété strategji dhe plan té veprimit si¢ jané; raporti i inspektimit nr. 8/2015

“Vlerésimi i zbatimit té planit t& veprimit té strategjisé pér Policimin né bashkési 2012-2016”,

raportet, debatet dhe punétorité me dhe nga partnerét strategjiké, si¢ jané OSBE-ja, ICITAP-i,

UNDP-ja e qé vlerésojné pozitivisht arritjet né zbatimin e planit té veprimit té késaj strategjie.

e Té arriturat dhe rezultatet e zbatimit té Strategjis¢ dhe Planit té Veprimit pér Policim né

Bashkési 2012-2106 i argumentojné edhe statistikat vjetore té raportimit té rasteve né Policiné
e Kosovés qé nga viti 2012 kur ka filluar sé zbatuari Strategjia dhe PV deri né vitin 2015, me

¢’'rast shénohet rénie e numrit té rasteve.

Numrii rasteve sipas viteve
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[01] Decan

[02] Gjakavé

[03] Gllogoc

[04)] Gjilan

[05]) Dragash
[06] Istog

[07] Kacanik

[08] Klingé

[09] Fushé& Kosowvé
[10] Kamenicé
[11] Mitrowvicé
[12] Leposavig
[13] Lipjan

[14] Novobérdeé
[15] Obilig

[16] Rahowec
[17] Pejé

[18] Podujeve
[19] Prizren

[20] Prishtina
[21] Skenderaj
[22] Shtime
[23] Shtérpcé
[24] Suhareké
[25] Ferizaj

[26)] Viti

[27] Vushtrri

[28] Zubin Potok
[29] Zvecan

[30] Malisheve
[31] Hani i elezit
[32] Mamush
[33] Junik

[34] Klickot

[35] Gracanice
[36] Ranillug
[37] Partesh

[38] Mitrovica e Veriut

Siguria né institucionet e arsimit para-universitar
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Republikén e Kosovés, por edhe rajonin

dhe mé gjeré. Angazhimi né parandalimin
dhe identifikimin e hershem t& | 580 1
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Edhe pse statistikat tregojné njé ulje t& | 480 -
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pér vitin 2016 né krahasim me até té vitit

té kaluar, nevoja pér té avancuar kété qasje
pro-aktive vazhdon té paraqitet si e

domosdoshme.

Siguria né komunikacionin rrugor
Prioritet tjetér i Policisé sé Kosovés mbetet edhe ngritja e sigurisé né komunikacionin rrugor.

Nevoja pér pérmirésimin e késaj fushe nuk varet vetém nga Policia, mirépo rol té réndésishém
né kété drejtim luajné edhe akteré té ndryshém né nivel gendror dhe lokal si dhe kontribut t&
¢muar japin edhe ngasésit e veturave dhe shoqéria né pérgjithési. Statistikat e Policisé sé
Kosovés tregojné qé pér periudhén janar-tetor 2016 kemi njé ngritje té rasteve pér 8.13%.
Gjithsej né kété vit kemi 14485 aksidente, prej tyre 82 aksidente kané rezultuar me fatalitet pér
92 persona, aksidente me léndime kané gené 5231 me gjithsej 10252 persona té lénduar dhe
aksidente me déme materiale kané gené 10349.

Krahasimi i aksidenteve né Kosové pér Janar- Tetor 2015/2016

Janar-Tetor 2015 Janar-Tetor 2016 (+/-) %
Aksidente fatale 96 Aksidente fatale 82 -14 -14.58
Persona té vdekur 108 Persona té vdekur 92 -16 -14.81
Aksidente me léndime 4318 Aksidente me léndime 5231 913 21.14
Personat e |[énduar 8729 Personat e Iénduar 10252 1523 17.45
Aksidente me déme 9107 Aksidente me déme 10349 1242 13.64
Godit dhe ik 964 Godit dhe ik / /
Total aksidente 14485 Total aksidente 15662 1177 8.13
Tiketa té shqiptuara 260527 Tiketa té shqiptuara 276453 15926 6.11

Parandalimi i ekstremizmit té dhunshém dhe radikalizmit qé shpie né terrorizém
Dukuria e ekstremizmit té dhunshém dhe radikalizmit qé potencialisht shpie né terrorizém

tashmé éshté béré fenomen shqgetésues né mbaré botén. Republika e Kosovés sikurse edhe
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vendet e tjera demokratike ballafaqohet me kércénime té vazhdueshme nga radikalizmi dhe
ekstremizmi qé mund té qojné né pérdorim té dhunés. Né kété kuadér institucionet e
Republikés s¢ Kosovés jané té pérkushtuara né pérmbushjen e detyrave qé dalin nga baza
ligjore dhe strategjité kombétare né parandalimin dhe luftimin e té gjitha formave té
radikalizmit dhe ekstremizmit me bazé fetare, politike dhe nacionale, ngritjen e kapaciteteve
vendore pér t'iu kundérvéné kétij kércénimi si dhe pér té gené partner i réndésishém
ndérkombétar né parandalimin dhe luftimin e terrorizmit. Qytetarét e Republikés sé¢ Kosovés
jané té pérkushtuar pér integrime evropiane dhe té ardhmen e vet e shohin né kuadér té
integrimeve brenda BE-sé dhe se radikalizmi dhe ekstremizmi i ¢farédo lloji nuk gézon
mbéshtetjen e shumicés dérmuese té qytetaréve t&é Republikés sé Kosovés. Duhet vlerésuar se
populli i Kosovés ka ruajtur njé tolerancé fetare pérgjaté shekujve. Njé tolerancé e tillé né
vecanti ekziston né mes té kombit shqiptar i cili u pérket té tri besimeve mé té médha:
myslimane, katolike dhe ortodokse. Duhet theksuar realitetin se identifikimi i qytetaréve té
kombit shqiptar me besimin fetar nuk pérkon né domenin e identitetit por éshté shtresim
kulturor. Edhe hulumtimet e fundit nga organizata ndérkombétare té kryera gjaté vitit 2011 dhe
2012, mbéshtesin konstatimin se né Kosové ka njé tolerancé té larté fetare.# Kéto hulumtime po
ashtu konfirmojné imazhin popullor té kosovaréve si pérkrahés té vlerave pro-peréndimore.

Siguria e objekteve té trashégimisé kulturore dhe fetare né Republikén e Kosovés
Mbrojtia dhe promovimi i trashégimisé kulturore dhe fetare né Kosové éshté shumé i

réndésishém né paraqitjen e vlerave dhe kulturave té nacionaliteteve gé jetojné né Kosové.
Pikérisht pér kété géllim né kuadér té Policisé sé Kosovés, né vitin 2013 éshté krijuar Njésia pér
Mbrojtjen e Objekteve té Trashégimisé Kulturore dhe Fetare. Pérmes aktiviteteve té ndryshme té
késaj njésie dhe né bashkérendim me Drejtoriné e Policisé né Bashkési dhe Preventivé synohet
qé té pérmirésohet perceptimi rreth trashégimisé kulturore dhe fetare dhe té kuptohet si njé
vleré e pérbashkét nacionale.

* Qendra e Hulumtimit Pew, Muslimanét e Botés: Feja, Politika dhe Shogéria, 2013, fq.150, 153.

14



Perspektiva

Té vazhdohet mé fuqishém né gjetjen e alternativave pér té tejkaluar véshtirésité dhe sfidat, té
cilat kané gené pengesé né arritjen e rezultateve maksimale dhe té déshiruara té cilat derivojné
nga objektivat dhe aktivitet e Strategjisé dhe Planit té¢ Veprimit 2012-2016.

* Té ofrojmé shérbime cilésore dhe me prioritet, té¢ pérgendruara né zgjidhje té problemeve,
brengave dhe shqgetésimeve té bashkésisé.

* Organizata policore né té gjitha nivelet duhet té ofrojé mbéshtetje me géllim té zbatimit té
filozofisé sé Policimit né bashkési.

* DPolicia e Kosovés duhet ta pérshtaté strukturén organizative dhe té sigurojé burime
njerézore té mjaftueshme pér zbatimin e késaj strategjie.

* Burimet materiale jané¢ t¢ domosdoshme dhe duhet té sigurohen pér zbatimin e késaj
strategjie.

» Té shfrytézojmé grupet dhe individét me ndikim dhe funksione specifike né mbéshtetje t&
bashkésisé, si¢ jané anétarét e forumeve té sigurisé, me géllim té zgjidhjes sé problemeve,
brengave dhe shqetésime té bashkésisé e qé ndérlidhen me siguring, rendin dhe ligjin.

+ Té sigurojmé transparencé dhe llogaridhénie pérmes udhéheqgjes efektive dhe efikase
policore né trajtimin profesional, etik dhe moral té kérkesave té qytetaréve karshi PK-sé.

* Té mbetet prioritet i PK-sé, identifikimi, evidentimi, trajtimi dhe gjetja e zgjidhjeve pér
kérkesat e adresuara té qytetaréve me synim té eliminimit té faktoréve qé kontribuojné né
krim dhe pasiguri pér individin dhe bashkésing, si¢ jané brenga dhe shqgetésimet ndaj
krimit, zbulimit té veprave penale dhe kryesve té tyre, si dhe sjellja e tyre para drejtésisé.

* Té béhet me prioritet identifikimi dhe mbrojtja e individéve dhe grupeve té cenueshme.
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VIZIONI, MISIONI DHE PARIMET E STRATEG]JISE SE POLICIMIT
NE BASHKESI

Vizioni

Policia e Kosovés synon té jeté polici efektive, efikase dhe e besueshme, té ofrojé shérbim cilésor pér té
garantuar njé mjedis té siqurt pérmes partneritetit té géndrueshém me qytetarin dhe bashkésiné.

Misioni

Misioni i késaj strategjie do té jeté pérfshirja e qytetarit, bashkésisé né té gjitha nivelet e zgjidhjes
sé problemeve qé ndérlidhen drejtpérdrejt apo térthorazi me siguriné e bashkésisé dhe ofrimi i
njé shérbimi mé cilésor pér viktimat e krimit, duke pérmirésuar shkallén e kénagshmérisé dhe
rritjen e besueshmérisé sé publikut.

QELLIMI DHE OBJEKTIVAT

Strategjia pérmes objektivave dhe aktiviteteve do té vazhdojé zbatimin e métejmé praktik té
konceptit dhe té filozofisé sé Policimit né bashkési dhe té sigurojé qasje pro-aktive té Policisé
karshi problemeve né bashkeési.

Objektivat e késaj strategjie jané:
I. FUQIZIMI DHE AVANCIMI I PARTNERITETIT

Pérmes kétij objektivi synohet vazhdimi i avancimit té partneritetit té Policisé¢ s¢ Kosovés me
institucione tjera, me géllim té bashkérendimit té aktiviteteve dhe kémbimit té informacioneve
relevante pér parandalimin dhe luftimin e krimit. Né kété drejtim PK-ja né vecanti pérmes kétij
objektivi synon té avancojé bashképunimin me forume té sigurisé, mediat dhe OJQ-té né nivel
lokal, vendor dhe ndérkombétar, me géllim té trajtimit té shkageve dhe rrethanave té paraqitjes
sé krimit, e gé ndérlidhen me ngritjen e nivelit té sigurisé né pérgjithési.

Policia e Kosovés do té angazhohet né partneritet me institucionet e tjera né té gjitha rastet ku
do té mund té cenohej siguria e pérgjithshme e qytetaréve si dhe pronés dhe objekteve té
réndésisé sé vecanté, vecanérisht atyre té trashégimisé kulturore dhe fetare.
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II. NGRITJA E BESUESHMERISE DHE KENAQSHMERISE SE PUBLIKUT ME
PUNEN POLICORE

Ky objektiv me nén objektivat kané pér qéllim ngritjen e cilésisé sé shérbimeve policore, gjé qé
ndikon né ngritjen e nivelit t&¢ besueshmérisé dhe kénagshmérisé sé qytetaréve me punén
policore.

Pérmes kétij objektivi, PK-ja synon ofrimin e shérbimeve profesionale, efikase dhe efektive, si
dhe ngritjen e nivelit té llogaridhénies tek qytetarét dhe institucionet.

III. BASHKERENDIMI I AKTIVITETEVE TE POLICIMIT NE BASHKESI ME
STRATEG]JITE E TJERA

Strategjia synon qé pérmes zbatimit praktik té kétij objektivi dhe nén objektivave té zbérthejé né
detyra konkrete té gjitha obligimet qé dalin pér Policiné e Kosovés nga strategjité tjera e qé
ndérlidhen me aktivitetet e Policimit né bashkési.

IV. AVANCIMI I REFORMAVE TE BRENDSHME DHE MEKANIZMAT PER
MONITORIMIN E ZBATIMIT TE STRATEGJISE

Ky objektiv synon planifikimin pér pérshtatjen e reformave té brendshme dhe mekanizmave
pér monitorim dhe zbatim té strategjisé pér Policimin né bashkési, né nivel gendror dhe lokal.
Kjo me qgéllim gé té sigurojé qé té gjitha objektivat dhe aktivitetet e parapara me kété strategji té
zbatohen me efikasitet sipas dinamikés sé paraparé me kété dokument.
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FUSHAT E VLERESIMIT RRETH TE ARRITURAVE TE STRATEG]JISE
SE POLICIMIT NE BASHKESI

Policimi né bashkési éshté proces afatgjaté qé kérkon té vlerésohen fusha té caktuara té késaj
strategjie né periudha kohore gjashté mujore dhe vjetore, né pérputhshméri me PV té késaj
strategjie.

Vlerésimi do té pérfshijé kéto elemente (fusha té aplikimit):

1. Nivelin e fuqizimit dhe avancimit té bashképunimit me komunitetin né zbatim té
identifikimit dhe zgjidhjes s¢ problemeve qé ndérlidhen me krimin dhe frikén nga krimi né
bashkési.

2. Nivelin e ngritjes sé performancés rreth kénagshmeérisé dhe besueshmérisé sé bashkésisé
karshi shérbimeve qé ofron PK-ja né té gjitha nivelet pér qytetarét dhe institucionet e
Republikés sé Kosovés.

3. Shkalla e pérmbushjes sé aktiviteteve qé dalin nga ndérlidhja e strategjive tjera me Strategjiné
e Policimit dhe Planit té Veprimit 2017-2021.

4. Avancimi i reformave té brendshme dhe mekanizmat pér vlerésim té strategjisé duhet t&é
fugizohen dhe avancohen krahas nevojave qé dalin nga raportimet vlerésuese té késaj strategjie
né periudha kohore té identifikimi té sfidave.

Parimet:

Ligjshméria: veprimet qé duhet té
ndérmerren né zbatimin e késaj strategjie
duhet té jené né pajtueshméri té ploté me
kushtetutén, ligjet dhe aktet tjera normative
vendore dhe ndérkombétare té aplikueshme
nga Republika e Kosovés.

Koordinimi dhe bashképunimi: -
Strategjia e DPolicimit né bashkési i
mundéson Policisé dhe partneréve té saj té
punojné bashkérisht né identifikimin dhe
zgjidhjen e problemit. Po ashtu mundéson
krijimin e njé ambienti té sigurt pér
bashkésiné.
Transparenca:
komunikim dhe informaté kthyese pér

angazhim efektiv,

bashkeésiné.

Kénaqshméria dhe besueshméria:
procesi i komunikimit dhe bashképunimit
me bashkésing, me ¢'rast do t'iu mundésojé
qytetaréve qé té kené zyrtarin e kontaktit

(zyrtarin policor).

Policimi i Udhéhequr nga Inteligjenca:
Ndérlidhja e PUI-sé me PB-né me qgéllim té
shkémbimit reciprok té informatave dhe
nxjerrjes sé produkteve analitike.

Prioriteti: menaxhmenti monitoron dhe
vleréson performancén dhe pérkushtimin
gé Policia u ofron dhe u shérben nevojave té
bashkésisé.

Paanshméria:

Paanshmeéria, Policia e Kosovés i trajton té
gjithé personat me respekt, pavarésisht
rrethanave dhe iu siguron paanési me
veprimet e veta ndaj qytetaréve, duke iu
pérmbajtur paanshmérisé etnike, gjinore,
religjioze dhe racore.

Shuméllojshmeéria: Qasje e barabarté ndaj
té gjithé qytetaréve té Republikés sé
Kosovés dhe mé gjeré duke ofruar shérbime
cilésore.
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Vlerat: Policia e Kosovés veprimet dhe
aktivitetet e saj policore do t'i zhvillojé duke
respektuar vlerat e bashkésive qé jetojné né
Republikén e Kosovés.
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NjRKRr
AKK
KOK
ICITAP
OSBE
EULEX
UNDP
UNICEF
KKSB
KLSP
EVSB
EDhRShT

0JQ

Ministria e Punéve té Brendshme

Ministria e Punés dhe Miréqgenies Sociale

Ministria e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé
Ministria e Shéndetésisé

Policia e Kosovés

Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé

Drejtoria Rajonale Policore

Departamenti i Burimeve Njerézore

Drejtoria pér Planifikim Strategjik dhe Céshtje Ligjore
Departamenti i Operativés

Departamenti i Hetimeve

Departamenti i Kufirit

Drejtoria Rajonale e Kufirit

Departamenti i Shérbimeve Mbéshtetése

Divizioni i Trajnimeve

Drejtoria e Policisé né Bashkési dhe Preventivé
Drejtoria pér Inteligjencé dhe Analizé

Drejtoria e Teknologjisé Informative dhe Komunikimit
Drejtoria Kundér Terrorizmit

Sistemi Informativ i Policisé sé Kosovés

Stacionet Policore

Policimi né Bashkési

Policimi i Udhéhequr nga Inteligjenca

Zyra pér Informim dhe Marrédhénie me Publikun
Njésia e Inspektimit

Njésia pér Sigurimin e Objekteve té Trashégimisé Kulturore dhe Fetare
Njésia Rajonale e Komunikacionit Rrugoré
Asociacioni i Komunave té Kosovés

Komiteti Olimpik i Kosovés

Programi ndérkombétar i Asistencés pér Trajnime né hetime penale
Organizata pér Siguri dhe Bashképunim né Evropé
Misioni Evropian pér Sundimin e Ligjit né Kosové
Programi i Kombeve té Bashkuara pér Zhvillim

Fondi pér Fémijé i Kombeve té Bashkuara

Késhilli Komunal pér Siguri né Bashkési

Komiteti Lokal pér Siguri Publike

Ekipi Veprues pér Siguri né Bashkési

Ekstremizmi i Dhunshém dhe Radikalizmi qé shpien né Terrorizém
Organizata jogeveritare

20



PERKUFIZIMET

BASHKESIA - njé grup etnik, fetar, gjuhésor, social, profesional, apo grupe tjera qé kané
karakteristika apo interesa té pérbashkéta, perceptohen apo perceptojné veten si té dallueshém
né njé ményré né shoqériné brenda sé cilés ata ekzistojné.

SIGURIA NE BASHKESI - nénkupton, por nuk kufizohet né njé koncept qé véshtron
paraqitjen e ndryshimeve fizike dhe sociale né pérputhje me prioritetet e bashkésive né mjediset
lokale si njé ményré pér parandalimin e krimit dhe ¢rregullimeve tjera. Kjo iu lejon qytetaréve té
pércjellin dhe té marrin pérfitime té plota nga jeta e tyre sociale dhe ekonomike pa friké nga
krimi, ¢rregullimet dhe fatkeqgésité.

SIGURIA PUBLIKE nénkupton parandalimin dhe mbrojtjen nga ngjarjet q¢ mund té
kércénojné siguriné e publikut té pérgjithshém nga rreziku i konsiderueshém, té tillé si krimi
dhe fatkeqésité, té dyja natyrore dhe até té shkaktuar nga njeriu.

POLICIMI NE BASHKESI - nénkuptojmé njé filozofi dhe strategji té organizimit (ményré e
realizimit té filozofis€) qé promovon veprime té bazuara né partneritet dhe bashképunim
ndérmjet Policisé dhe komunitetit, me qéllim té arritjes sé efektivitetit dhe efikasitetit né
identifikimin, parandalimin dhe zgjidhjen e problemeve nga kriminaliteti dhe dukurité
negative, pér té pérmirésuar cilésiné e jetesés pér té gjithé.

POLICIMI 1 UDHEHEQUR NGA INTELIGJENCA - (e njohur gjithashtu edhe si
vendimmarrja e bazuar né analizat) nénkupton filozofiné e menaxhimit dhe modelin e punés,
géllimi i sé cilés éshté qé té arrihet parandalimi, zbulimi dhe zvogélimi i krimit, duke
shfrytézuar produktet analitike qé né ményré efektive dhe efikase drejtohen resurset policore né
adresimin e prioritet policore, né theks té vecanté: (a) Targetimi i shkelésve, vecanérisht
krimineléve aktivé; (b) Menaxhimi i krimit dhe vendeve té ¢rregulluara, (c) Hetimi i krimeve
dhe incidenteve té ndérlidhura, si dhe (d) Zbatimi i masave parandaluese, duke pérfshiré edhe
bashképunimin dhe partneritetin lokal pér té zvogéluar krimin dhe ¢rregullimet tjera.

EKSTREM, EKSTREMIZMI: mund té pérkufizohet vetém né lidhje me ideologjiné mé té gjerg,
qé vepron p.sh. né kuadér té nacionalizmit ekstrem, ambientalizmit ekstrem, ekstremizmit fetar.
Tipari pérkufizues i ekstremizmit éshté refuzimi i njé ose mé shumé parimesh bazé té
ideologjisé sé saj kryesore. Njé nacionalist i cili i konsideron pjesétarét e té gjitha kombeve té
tjera si inferioré, ose qé refuzon mundésiné e bashké&jetesés, apo beson se té tjeréve duhet t'u
mohohen té drejtat, &shté njé nacionalist ekstrem. Njé besimtar fetar i cili dénon udhéheqésit ose
pjesén mé té madhe té anétaréve té besimit té tij éshté njé ekstremist. Ekstremistét nuk jané
medoemos té dhunshém.

RADIKALIZMI: procesi i miratimit té¢ ideologjive ekstremiste dhe né disa raste shndérrimi né
njé ekstremist té dhunshém.
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TERRORIZMI: edhe pse terrorizmi ka formulime té ndryshme, ende nuk ekziston ndonjé
pérkufizim i sakté, preciz dhe unik lidhur me t&, mirépo njé ndér pérkufizimet mund té themi
se éshté pérdorimi i dhunés me géllim té shkaktimit té terrorit mbi popullsiné civile. Terrorizmi
éshté njé lloj i veganté i ekstremizmit té dhunshém.

PARTNERITETI MIDIS POLICISE DHE BASHKESISE - nénkupton bashképunimin e
ndérsjellé polici-qytetar me géllim té identifikimit t€ hershém té dukurive negative dhe
konflikteve né bashkési dhe bashkérisht té parandalojné té njéjtat nga té cilat potencialisht
mund té kemi pasoja serioze pér veté bashkésiné.

KKSB - nénkupton Késhillin Komunal pér Siguriné né Bashkési, i themeluar né secilén komuné
té Republikés s¢ Kosovés.

KLSP - nénkupton Késhillin Lokal pér Siguri Publike, i themeluar nga drejtori i Pérgjithshém i
Policisé, si njé organ késhillues, né kuadér té njé zone té caktuar né ¢do komuné gé éshté né
interesin mé té miré pér njé puné efektive té Policisé né bashkési;

EVSB - nénkupton Ekipet Vepruese pér Siguri né Bashkési, qé pérbéhen nga zyrtarét komunalé,
policia dhe udhéheqésit e bashkésisé. Qéllimi primar i punés sé tyre éshté qé té identifikojné
dhe adresojné ¢éshtjet mbi krimin, siguriné dhe kualitetin jetésor.

OJQ - nénkupton Organizatat jogeveritare té regjistruara né Zyrén pér Regjistrim té OJQ-ve,
prané Ministrisé sé Administratés Publike té Republikés sé Kosovés.
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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo
Qeveria — Vlada — Government

Ministria e Punéve té Brendshme
Ministarstvo Unutrasnjih Poslova
Ministry of Internal Affairs

Policia e Kosovés/Policija Kosova/Kosovo Police
Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé/
Generalna Policijska Direkcija/General Police Directorate

PLANI | VEPRIMIT

Institucioni Institucionet Afati kohor
Aktivitetet Indikatorét e matés P s s pér Kosto Komentet
pérgjegjés pérkrahése realizim

Objektivi strategjik 1: FUQIZIMI DHE AVANCIMI I PARTNERITETIT

NEN OBJEKTIVI 1.1. Ngritja e sigurisé né shkolla

1.1.1 Organizimi i

takimeve

periodike lidhur i ] Cdo vit

me siguriné né bSreerE);?\l/i(’gi}t’ ;Zk:i?/eel shkollor

shkolla me: DKA, raional me Policia e Kosovés, | MAShT, DKA, brenda

pérfaqésuesit e ar J eoissits o DPBP, DRP-té dhe | shkollat, OJQ- | periudhéssé | E buxhetuar

shkollave PEIGJCEIESTE € stacionet policore te zbatimit té
. 4 shkollave té ciklit h

késhillat e . . strategjisé

N . para-universitar

prindérve, OJQ-té 2017-2021

dhe forumet e

sigurisé.
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1.1.2 Organizimi i

- Numri i ligjératave

- Numri i
ligjératave, pjesémarrésve Hartimi dhe
debateve dhe | - Numri i shkollave DKA, shtypja e
fushatave - Numri i debateve né Policia e Kosovés institucionet Neé 12000 materialeve
vetédijesuese media, spoteve, shkollore, vazhdimési Euro/vit vetédijesuese
népér shkolla punétorive, mediat, OJQ-t& dhe
lidhur me dukurité seminareve, rekuizitave
negative aktiviteteve sportive,
etj.
- Organizimi i . .

. . ... | - Numri i identifikuar
trajnimeve pér . . e

L dhe trajnuar i - N Divizioni i e
trajneré né nivel traineréve Policia e Kosovés, trajnimeve /DP Gjashtémujori E buxhetuar
lokal (DRP dhe R DRP e i pare 2017
SP) pér té ligjeéruar programit pér trajneré
né shkolla

NENOBJEKTIVI 1.2 Avancimi dhe fuqizimi i partneritetit me forumet e sigurisé,

mediat, OJQ-té dhe organizatat e ndryshme qé trajtojné problemet e sigurisé né

bashkési.

1.2.1 Organizimi i
takimeve, tryezave
dhe seminareve me

KLSP-té

- Numri i raporteve, i
tryezave dhe
seminareve me
KLSP-tg;

DPBP dhe
partnerét tjeré

Forumet e
sigurisé,
Komuna, DRP,
Divizioni i
Trajnimeve,
stacionet
policore,
partnerét tjeré

Neé
vazhdimési

E buxhetuar
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1.2.2 Pajisja me

Kkartela - Numri i anétaréve
. . ps té KLSP-ve té pajisur
‘d??:t‘f?t““;sfsp me Kartelz. DPBP, DRP-t,
anetaret € -ve stacionet Ne .
si dhe té - Numri i policore/sektorét DPPK, DShM vazhdimési 1000/ vit
mbéshteten aktiviteteve dhe patrullues
aktivitetet e tyre me projekteve &
logjistike mbéshtetura

- Numri i kérkesave
1.2.3 Themelimi i per themelim,
KLSP-ve, rifreskim dhe trajnim DPPK. DPEBD Stacionet
rifreskimi, ngritjae | - Numriianétaréve ¢ ’ policore, DRP- Né

N . . s partneret . L E buxhetuar
pjesémarrjes sé té trajnuar ndérkombétare té, partneret vazhdimési
gruas dhe té rinjve - Pérqgindja e ndérkombétare
dhe trajnimi i tyre pjesémarrjes s€ gruas
dhe té rinjve
1.24 Pjesémarrja e - Numri i raporteve
Zyrtaréve pOliCOl‘é Zyrtare per
né aktivitetet e pjesémartje
forumeve té
. . . . - Numri i temave,
sigurisé, mediat, o Stacionet poli DSP
0JQ-té dhe ¢éshtjeve dhe acionet policore DPBP N
i kérkesave té / sektoret DRP vazhdimesi | ©Puwxhetuar

organizatat e trajtuara patrullues OSBE
ndryshme qé
trajtojné problem té | - Numri i projekteve

sigurisé né
komunitet

realizuara.
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1.2.6 Organizimi i
takimeve me
forumet e sigurisé,
mediat, OJQ-té dhe
organizatat e

DRP-té/ Zyrat
regjionale té

MPB/DSB,
OJQ-te, Mediat

Sé paku dy takime > Né
ndryshme me e vit mediave, ZIMP- e shkruara dhe vazhdimési E buxhetuar
qéllim te PK, stacionet elektronike,
promovimit té policore dhe DPBP Portalet etj.
strategjisé né
bashkési dhe té
arriturave té PK-sé.
1.2.7 Organizimi i
- Numri i fushatave
fushatave Numri i brosh
v e . - INumri 1 broshurave ZIMP, KLSP-té
vetédijesuese pér . ’ , &
jesuese p - Numri i DPBP, DRP-t&, SP partnerét Né | Ebuxhetuar
promovimin e ) . . o vazhdimeési + donacion
sndésise s KLSP prezantimeve né ndérkombétaré
réndésisé sé - .
media
ve
1.3.1 Organizimi
dhe pjesémarrja né Policia e Kosovés Komuniteti i
takime me Sé paku njé takim né (DRP-té dhe : . Né
N . . . . biznesit, s E buxhetuar
pérfaqésues té vit stacionet vazhdimési
bi it lidh policore) Komunat
iznesit lidhur me

ngritjen e sigurisé.
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1.3.2 Realizimi 1

Policia e Kosovés

Komuniteti i

p{O] ekter: ,t,e Numri i projekteve (DRP-té dhe biznesit, Ne E buxhetuar/
pérbashkéta pér oo . Komunat, s .
e e . té realizuara stacionet vazhdimési donacion
pérmirésimin e li forumet e
e L policore) ourisd ;
mjedisit té sigurisé. sigurisé, OJQ-té
MKRS, KOK,
Drejtoria
Komunale pér N
1.3.3 Organizimi . . | kulturg, rini dhe .
dhe viesd . .. Policia e Kosovés vazhdimési,
e pjesémarrja né N . N sport, federatat, .
. Sé paku dy takime (DRP-té dhe . sipas
takime e . klubet sportive, .. ... | Ebuxhetuar
" gjaté vitit stacionet e kalendarit te
bashkérenduese me . grupet e tifozéve, .
L. . policore) . ngjarjeve
komunitetin sportiv mediat, S .
portive
menaxheret e
objekteve
sportive
1.3.4 Organizimi
dhe pjesémarrja né Neé
takime Policia e Kosovés | MKRS, Drejtoria | vazhdimési,
bashkérenduese me | Sé paku njé takim (DRP-té dhe Komunale pér sipas E buxhetuar
komunitetin gjaté vitit stacionet kulturg, rini dhe | kalendarit té
kulturor policore) sport, ngjarjeve

kulturore




MPB, M],

1.4.1 Organizimi i MASHT, MD,
takimeve KGJK, MSH, Ni
kOOI‘dlI}u esf! . rr}e 5 palfu d y‘te.lklme DPP dhe DRP-té A.KKf K,? Shﬂh. PET 1 vazhdim | E buxhetuar
partneré né lidhje gjaté vitit Siguri né Trafikun ssi
me siguriné né Rrugor, BKS dhe
rrugé Shogata e
Sigurimeve, OJQ
Numri i raporteve
me Uinspektime
DPP (Divizioni i sipas vendimit nga
1.4.2 Identifikimi i Komunikacionit Ml-ja pér
pikave té zeza dhe | - Numriiraporteve Rrugor), DRP MPB, M], Ne identifikim t&
problemeve né | - Numriipikaveté | (Njésité Rajonale t¢ | MASHT, MD, MF, | vazhdim | E buxhetuar | pikave té zeza, qé
trafik né nivel té | zeza téidentifikuara Komunikacionit MSH, AKK, ZKM ési dérgohen te
DRP-ve Rrugor), Stacionet institucionet
Policore pérkatése pér
pérmirésimin e
tyre
1.4.3 Hartimi i MPB, MI,
planeve té DPP (Divizioni i ﬁ?EIHZKDé]sz\/F[ 4000
veprimit dhe Komunikacionit T e s euro/ vit Aktivitete
realizimi i Rrugor), DRP Keshilli pér Siguri Ne dhe vetédijesuese pér
. - Numri i projekteve e ) né Trafikun : . .
projekteve nga . (Njesité Rajonale té . vazhdim | donacione trafik (broshura,
S e L. - Numri i fushatave . Rrugor, Byroja s
aktiviteti 1.4.2 dhe Komunikacionit Kosovare o 8si nga fletushka, spote
fushata Rrugor), Stacionet Siourimeve dhe institucionet televizive, et))
vetédijesuese pér Policore gShoqa tae pérkrahése
siguri né trafik Sigurimeve, OJQ
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144 Inspektimet
periodike té
rrugéve

Sé paku dy
inspektime gjaté vitit
né nivel gendror,
ndérsa ¢do tre muaj
né nivel té¢ DRP
(raporti dhe
rekomandimet)

Divizioni i
Komunikacionit
Rrugor, DRP-té,
NJRKRR, NJKA,

Stacionet Policore

MI, Komunat

Neé
vazhdim
ési

E buxhetuar

NENOBJEKTIV 1.5 Avancimi i sigurisé sé objekteve té trashégimisé kulturore,
fetare dhe objekteve nén mbrojtjen e MKRS-sé

MKRS, DRP-t¢,
L5d Inspektimi i NJSOTKF, DRP Staf'ionet
objekteve dhe Sé paku njé raport me . ) poicore, Neé
e e . .. . . Stacionet policore, sektorét . ... | Ebuxhetuar
hartimi i dosjeve té | rekomandime né vit . . vazhdimési
sektoret policore policoré,
vecanta. bashkésité
fetare
1.5.2 Organizimi i MKRS, DRP-t&,
takimeve Sé paku dy takime NJSOTKF, DRP stacionet N
koordinuese dhe gjaté vitit né nivel t¢ | Stacionet policore, policore, vazhdimési E buxhetuar
bashképunuese me DRP-ve sektoret policore, bashkésité
partnerét relevanté fetare
1.5.3 Rivlerésimi i Num i rasorteve DIA, DRP, Ne
kércénimit dhe rap NjVKRr Stacionet . E buxhetuar
e e e e vlerésuese . vazhdimési
ofrimi i sigurisé. policore
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- Monitorimi,

raportimi dhe
adresimi periodik
né lidhje me
gjendjen e
objekteve.

- Sé paku 4 raporte

periodike.

NJSOTKF

MKRS, DRP-tg,
stacionet
policore,

bashkésité
fetare

Neé
vazhdimési

E buxhetuar

OBJEKTIVI STRATEG]JIK 2: NGRITJA E BESUESHMERISE DHE
KENAQSHMERISE SE PUBLIKUT ME PUNEN POLICORE

NENOBJEKTIVI 2.1 Trajnimi dhe vetdijésimi i personelit lidhur me gasjen e
kénagqshmériné dhe besueshmériné e qytetaréve me punén policore

certifikuar

Gjashtémujori
. . e i paré
-ro ami:{:;tlt’::.nimi; Plani i hartuar Divizioni DPBPdhe | 2017/sipas | o oo
p" 8t lit te I]’K . dhe aprovuar trajnimeve partnerét planit té
pér personelit té PK-sé shtritjes sé
strategjisé
2.1.2 Organizimi i Sé paku njé Né punétori
unétorive punétori né Divizioni i DPBP dhe pérfshihen
Seté diiesues pér stafin secilén DRP dhe trajnimeve artnerdt 2017 E buxhetuar edhe
1 t"] rl)l njé punétori né p pérfagésuesit e
e larté menaxhues
DPP DRK-ve
-ijsg.t; gl:n;rl Gjashtemujori
21.3 Identifikimi dhe jave p Divizioni i i pare 2017/
e e e e . trajneré o DPBP dhe . .
trajnimi i trajneréve - Numri i trajnimeve artnerdt sipas planit te | E buxhetuar
o P shtrirjes se
trajneréve té ..
strategjise




2.2.1 Realizimi i
hulumtimit té

C e . Sé paku njé DPP, DRP-tg, IPK, partnerét Ne )
0.p1n10n1t publik hulumtim né vit | stacionet policore dhe OJQ-té vazhdimési 10000/ vit
lidhur me
kénaqshmériné dhe
besueshmériné
2.2.2 Hartimi i planit té | Sél pakl_l, n!f
veprimit pér adresimin pran ne.‘{l DPP, DRP-té, Neé

. N — Numri i . . / . E buxhetuar
e rekomandimeve té . stacionet policore vazhdimési
. . rekomandimev
dala nga hulumtimi .
e té adresuara
2.2.3 Kriiimi i prOfilit G]ashtemulorl
né ueb faqe pér DRP- i
té, para i:l' etp ublike Ueb fagja e (li]gifﬁizi(ﬁZb
, paraqiye by krijuar dhe DPP, DRP-t, J
dhe publikimi i J. ZIMP fages) E buxhetuar
iodike numri i raporteve DPBP Ne
raporteve periodi periodike -
pér ngritjen e VaZf}dlm?Sl
transparencés pér pikat tjera
2.2.4 Hartimi i planit té IPK, Divizioni i
veprimit pér shtrirjen e Trajnimeve,
qasjes policore mbi Plani i hartuar DPP, DSP, DPBP DShM, 2017 E buxhetuar
kénaqshmériné dhe partnerét
besueshmeériné ndérkombétaré
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2.2.5 Hartimi i formave

unike té pakove té Format e E buxhetuar/
viktimave, aprovimi hartuara dhe DPSCL Partnerét 2017 P .
. . onacion

dhe shpérndarja aprovuara
2.2.6 Mbajtja e DRP, stacionet e
takimeve periodike me rendit dhe té

érfaqésuesit e | Sé paku njé takim olicisé kufitare . Neé
Fshatrqave dhe F né \Zit (Vitém stacionet qé Partnerét vazhdimési E buxhetuar
bashkésive lokale té jané né brezin
zonave urbane kufitar)
2.2.7 Hartimi dhe - Procedura e
rishikimi i hartuar
proced-urzilve E)ér kohér} - Shpejt"ésia e DPP, DRP—'té, / G]:ashtémujori E buxhetuar
e reagimit né raste, si arritjes stacionet policore i paré 2017
dhe krijimi i - Analiza e
kapaciteteve raporteve
2.2.8 Trajnimi i - Numri i DRP, Divizioni i / 2017 E buxhetuar
zyrtaréve zyrtaréve té Trajnimeve
policoré/hetuesve trajnuar
bazuar né modelin e
kénaqshmérisé dhe
besueshmérisé
2.2.9 Caktimi i rasteve | - Numriirasteve | Shefat e hetimeve / Neé E buxhetuar
me prioritet dhe me prioritet t& té SP dhe shefat e vazhdimeési
monitorimi i progresit | zgjidhura, si dhe SHR
té hetimeve tek kéto raportet
raste periodike lidhur

me zbulimin e
krimit
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2.2.10 Organizimi i
takimeve né mes té
zyrtaréve policoré

sektorialé,

mbikéqyrésve té

sektorit dhe DRP, Stacioni Né

koordinatorét e Numri i takimeve policor KoorFIinatori vazhdimési E buxhetuar
sektoréve, me qéllim té dhe rajonal

kémbimit té procesverbalet

informacioneve lidhur | (sé paku ¢do tre

me situatén e sigurisé muaj)

dhe krimit né rajonin

pérgjegjés

2211 Monitorimi i Publikimi i Ne

qasjes sé raportit IPK dhe partnerét / vazhdimési E buxhetuar
kénaqshmérisé dhe monitorues

besueshmeérisé
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OBJEKTIVI STRATEG]JIK 3: BASHKERENDIMI I AKTIVITETEVE TE

POLICIMIT NE BASHKESI ME STRATEGJITE TJERA

NENOBJEKTIVI 3.1 Parandalimi i ekstremizmit té dhunshém dhe radikalizmit
qé shpie né terrorizém

3.1.1 Krijimi dhe
mirémbajtja e

- Numri i dosjeve té

dosjeve né sektor i Krijimi i
né lidhje me i Numril;lllgiziioneve Stacioni DPP. DRP dosjeve - 2017
gerilo‘natt. .e ) t& identifikuara pohc:(z)rl { Cs:)eftorl DKT, DPBP erer?lza]t]a - | E buxhetuar
Yﬁ 1.m €qe - Numri i raporteve té P o
ndérlidhen me adresuara vazhdimési
ekstremizém dhe
radikalizém
3.1.2 Identifikimi i kLi#én e
hershém i - Identifikimi i | Krereve
ersonave Kritereve identifikuese té
perso! L . DKT, Stacioni DIA, DKT, N personave dhe
aktiviteteve té - Numri i personave, policor/sektori Mekanizmi Ne E buxhetuar | aktiviteteve té
dyshimta FPhRT akt1v1t.eteve dl}e patrullues refertes vazhdimési dyshimta q
dhe adresimi tek lokacioneve t& lidhen me
organet identifikuara EDhRT e
kompetente. krijon DKT-ja
3.1.3 Organizimi i Hartimi i Divizioni i
trajnimeve - Hartimi i programit e N artimi 1 Trajnimit
vetédijesuese pér - Numri i trajnimeve Divizioni 1 DRP-té dhe programit harton njé plan
! . - s trajnimeve dhe stacionet 2017 E buxhetuar | R
zyrtarét policoré - Numri i zyrtaréve té DKT i s té veprimit pér
v 15 Tt . , policore Trajnimi né o
né lidhje me trajnuar vazhdimési organizimin e

EDhRT.

trajnimeve
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3.1.4 Organizimi i

ligjératave Numri i lisiérat N_I,AfShT’ DK.?’
tdii o ri i ligjératave, pérfaqésuesit e i
veldyesuese ne shkollave dhe ]:.)RP’ DKT’ bashkésive N.e . E buxhetuar
lidhje me EDhRT o o N stacionet policore y vazhdimési
né shkollat e ciklit | ¢ PIESEMATTes fetare né
Kosové, OJQ-té
para-universitar. ve, 0JQ
3.2.1 Organizimi i
takimeve té
pérbashkéta - Koordinatorét
ér zbatim té
periodike né nivel S baku dv fakime n straI’zegjisé (SPB dhe | DH, DO, DK, Ne
lokal dhe qendror, P \Elit PUI) - niveli DShM, DBNj, h d.e s E buxhetuar
me qéllim té gendror, DIA dhe DKT | ‘oZndimest
koordinimit né - Drejtori rajonal
sbatim t& né nivel lokal
strategjive
3.2.2 - Numri i dhomave
Funksionalizimi i té funksionalizuara
e - Hartimii Hartimi i .
dhomés pér programit pér rogramit té Programi i
regjistrimin e trajnim tIr)ajn%mit 2017 trajnimit
informatave dhe - Trajnimi i DIA dhe DTIK DO, DT, DShM Trajnimi i E buxhetuar | hartohet nga
rasteve/instalimii | trajneréve nénivel trajneréve DTIK’[[));A dhe
lokal tetor 2017

sistemit dhe
trajnimi i stafit

- Numrii zyrtaréve
té trajnuar
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3.2.3 Hartimi 1

- Numri i raporteve

raporteve mujore stacilr?; }I));I?C,ore Neé

periodike lld%luf inf(;rlfnl;f;f,lr:eve SHR, NjRKRr, DIA, SIPK vazhdimési | E buxhetuar
me grumbullimin : NjRSh

e informacioneve mujore

3.2.4 Hartimi dhe

azhurnimi i - Numri i hartave te DRP, Krijimi 2017,

hartave kriminale krijuara dhe stacion/sektor/Nj DIA, SIPK azhurnimi né | E buxhetuar
né nivel lokal dhe azhurnuara RKRr vazhdimési

gendror

OBJEKTIVI STRATEG]JIK 4: AVANCIMI I REFORMAVE TE BRENDSHME

DHE MEKANIZMAT PER MONITORIMIN E ZBATIMIT TE STRATEGJISE

NENOBJEKTIVI 4.1. Fuqizimi i sektoréve policoré

4.1.1 Rishikimi i

sektoréve policoré - Numri i sektoréve Komandantét e DRP-t¢ dhe | Gjashté mujori | o\ 0 0
bazuar né Kkriteret e | policoré té rishikuar | Stacioneve Policore DPBP-ja i paré 2017
themelimit.
4.1.2 Zbatimi i Divizion o
tandardit t ivizioni pér
Stancare ”e s - Raportet vjetore té N Siguri Publike
géndrimit “sé paku N . 1. | Komandantét e SP- N s
e . N pérmbushjes sé kétij - dhe Né vazhdimési | E buxhetuar
dy vjet “ i zyrtaréve . ve dhe DRP-té. .
licoré né sektori standardi Departamenti i
policoré né se torin Operacioneve.
policor.
4.1.3 Hartimi dhe - i imi i
aprovimi i formés unlflfgrzz I?sngjr DRP-t¢, DPBP, ﬁiﬁggnﬁél
P™ . P " | DivizioniiSigurisé | DPSCL dhe o
mujore unike e Raportet e bazuara . . gjashté E buxhetuar
. . 5 Lssess R Publike stacionet 2 i
evidentimit dhe né kété forme. . mujorin e paré
policore. 2017 dhe

raportimit té té
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gjitha aktiviteteve
policore né sektor

Raportimet ne
baza periodike

patrullues.
4.1.4 Fuqizimi dhe - -Pilot projekti
funksionalizimi i . Departa.lmenﬂ i ) o t'g'. Zliatohet n"('é
Kapaciteteve Raporte"c. mbi operacioneve, Né vazhdimési té gjitha SP te
njerézore dhe Kompletunr me staf | _<omandantete | DN | i o sekton
logjistike. dlﬁe logjistiké stacioneve policore mbéshtetése ilot-projektit E buxhetuar —]Ra orti
(Realizimi i njé Realizin%'i ot dhe DRP-t& . PrOtproje - taportl

) R pilot Divizioni pér né gjysmeén e pérmbledhés
pllOt-p.I‘O]ektl 1 projektit Siguri Publike, dyte 2017 mbi té arriturat
S??ft]()’fliprOdel ng dhe DRP-té e pilot-
nje projektit
4.1.5 Vazhdimi i
hapjes se zyrave . N .
kogltaktues}; né Numlﬁ 1zyrave &€ DRP, ?taaonet kDShM’ Né vazhdimési | E buxhetuar
kuadér té sektorit né apura poticore omunat
zonat rurale
4.2.1 Rishikimi
dhe ndryshimi i té N o d
gjitha PSO-ve dhe dl;ren:izligfr?gr? tel\l;a;f Stacionet policore, Ni
dokumenteve tjera . DRP, DSP, DPBP, DPSCL o E buxhetuar

rishikuara dhe . vazhdimési

qé ndérlidhen me
zbatimin e késaj
strategjie

ndryshuara.

et).
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431 Emérimi 1
koordinatorit dhe

Vendimi i Drejtorit té

grupit pér o et 1 Drejtori i Né fillim té E
monitorim dhe P(.erg]}th”shem te" Pérgjithshém / 2017 buxhetuar

. . . Policisé s¢ Kosovés
zbatim né nivel
gendror té DPP-sé
4.3.2 Emérimi i
koordinatorit dhe
grup-l t pf:r Ven.d o 1']'Dre]to.r1t . N Né tremujorin E
monitorim dhe Rajonal té rendit Drejtorét rajonalé / o paré t8 2017 | buxhetuar
zbatim né nivel publik dhe kufirit p
rajonal té rendit
dhe kufirit
4.3.3 Organizimet - Niveli gendror 2 i o DO, DK,
e takimeve takime né vit Koordinatorét ne DShM, E

. o nivel gendror dhe ZIMP dhe | Né vazhdimési
vlerésuese - Niveli rajonal 4 . N buxhetuar

. 1. . v rajonal partnerét
periodike takime né vit ters
4.3.4 Inspektimet Grupi gendror dhe
né terren pér Sé paku njé inspektim | rajonal pér zbatim . N L E
zbatim té brenda vitit dhe monitorim té IPK, Njl Ne vazhdimési buxhetuar
strategjisé strategjisé
4.3.5 Pérpilimi i Grupi gendror dhe Raport vjetor
raportit vjetor grupi rajonal pér Né vazhdimési E lidhur me zbatimin
vlerésues pér Raporti i hartuar zbatim dhe / (muaji janar i buxhetuar e strategjisé i
zbatimin e monitorim té ¢do vitit) adresohet drejtorit
strategjisé strategjisé té Pérgjithshém
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4.3.6 Rishikimi
dhe plotésimi i
planit té veprimit

Sipas nevojés

Grupi gendror pér
zbatim dhe
monitorim té
strategjisé

Grupet
rajonale pér
zbatim dhe

monitorim té
strategjisé
dhe
partnerét

Sipas nevojés

E
buxhetuar

Me aprovim té
drejtorit té
Pérgjithshém
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